关于进一步完善企业特殊工种

名录备案工作的通知

各县、市（区）人社局、各企业：

为进一步加强我市企业职工基本养老保险退休管理服务工作，杜绝违规办理退休行为，提高我市退休管理服务水平，按照国家和省里要求，将进一步完善企业特殊工种名录备案工作通知如下。

一、落实企业特殊工种目录备案制度

按照“企业申报、属地审核、省级备案”的原则，全面落实企业特殊工种备案制度，建立省级特殊工种目录库。

企业申报

1.申报企业范围：在长春市参加社会保险的设有特殊工种岗位的所有企业。

2.申报内容：请各相关企业高度重视,认真梳理特殊工种目录,按照国家政策文件规定，依据原劳动部和有关行业主管部门批准公布的特殊工种名录填写《企业特殊工种名录备案登记表》（附件1）。

3.申报要求：各企业要严格执行所属行业特殊工种名录，不得跨行业参照工种名录，严禁以任何名义扩大企业特殊工种目录范围。填写的特殊工种名称要与国家和省文件规定一致，内容填写要规范，特殊工种名称不得用简称或俗称，备注栏填写企业股权、名称等变更情况，确保信息准确完整。如果此次特殊工种信息漏填或错填，将影响企业今后特殊工种提前退休办理。

4.申报材料：《企业特殊工种名录备案登记表》签字盖章纸质版和电子版；营业执照复印件；国家或省政策文件依据纸质版和电子版；企业股权、名称等变更情况的材料。
5.申报结果送达：长春城区、开发区范围内企业2022年8月20日前将盖章后的纸质版和电子版材料上报长春市人社局。双阳区、九台区、榆树市、农安县、德惠市、公主岭市企业8月20日前报属地人社局。
（二）县、市（区）初审

县、市（区）人社局负责初审所属地区企业上报《企业特殊工种名录》，按照企业所属行业完成本地区情况统计。原企业执行特殊工种退休政策，因改制、破产、注销等原因消亡的，由县、市（区）人社局退休管理服务部门负责按照近年原企业解除劳动关系人员特殊工种退休情况进行统计。形成《XX县、市（区）企业特殊工种名录备案册》（附件2）。各县、市（区）人社局为特殊工种名录备案工作的主体责任人，《XX县、市（区）企业特殊工种名录备案册》需经局党组审定后上报。

二、工作要求

（一）严格落实

严格落实特殊工种名录备案要求，特殊工种名录备案不是新增企业执行范围、新增特殊工种名录，各县、市（区）人社局和企业务必把好特殊工种名录备案关口，坚持实事求是原则，严格落实企业执行范围，国家特殊工种名录文件及各项政策规定。

按时上报

双阳区、九台区、榆树市、农安县、德惠市、公主岭市人社局于2022年8月30日前将《XX县、市（区）企业特殊工种名录备案册》（附件2）上报长春市人社局养老保险处。

（三）联系方式

地址：长春市人力资源和社会保障局养老保险处

朝阳区西民主大街809号B座330室
联系人：肖老师

联系电话：0431-89871395、18946638307

QQ群：748340730
电子邮箱：ccrsyl@163.com

附件：1.《企业特殊工种名录备案登记表》

XX县、市（区）企业特殊工种名录备案册

特殊工种提前退休政策文件合集

               长春市人社局养老保险处

                   2022年8月8日